2 *Marcadé*, p. 2. } L'enfant vraiment légitime est toujours et uniquement, celui qui est conçu des œuvres de deux individus mariés au moment de la concep-

[ARTICLES 218 ET 219.]

tion. Donc, pour savoir si un enfant qui arrive au monde est ou non légitime, il y aurait trois choses à faire : 1o. rechercher l'époque de la conception ; 2o. regarder si à cette époque la mère qui vient d'accoucher était mariée ; 3o. voir si celui qui alors était son mari est bien le père de l'enfant. Or, de ces trois choses, il en est deux que la nature nous met dans l'impossibilité de connaître avec certitude ; car s'il est facile de savoir que telle femme est accouchée de tel enfant et que cette femme était mariée à telle époque, il ne nous est pas donné de savoir à quelle époque précise cet enfant a été conçu, ni quel homme l'a engendré. C'étaient donc de simples présomptions qu'il fallait ériger ici en règles. C'est ce que fait notre article.

Il déclare d'abord que, quand une femme est mariée au moment qu'elle conçoit, le mari de cette femme est le père de l'enfant. Et, en effet, le crime étant une exception et ne pouvant pas, dès lors, se supposer, comme principe, le devoir de fidélité conjugale doit faire admettre, jusqu'à preuve contraire, que l'enfant appartient au mari. De même donc que la loi romaine disait : *Pater is est quem nuptiæ demonstrant.* (Dig., L 2, t. 4, 5.), notre Code proclame que " l'enfant conçu pendant le mariage a pour père le mari.

Voyez aussi les autorités sous l'article 219.

<p>219. Le mari ne peut désavouer cet enfant, même pour cause d'adultère, à moins que la naissance ne lui en ait été cachée ; auquel cas il est admis à proposer tous les faits propres à justifier qu'il n'est pas le père.</p>	<p>219. The husband cannot disown such a child even for adultery unless its birth has been concealed from him ; in which case he is allowed to set up all the facts tending to establish that he is not the father.</p>
--	---

[ARTICLE 219.]

* ff. *De his qui sui vel alieni juris sunt*, lib. 1, Tit. 6, l. 6. } Filium eum definimus, qui ex viro et uxore ejus nascitur. Sed si fingamus abfuisse maritum, verbi gratiâ, per decennium, reversum anniculum invenisse in domo suâ: placet nobis Juliani sententia, hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum, Julianus ait, eum, qui cum uxore suâ assiduè moratus noit filium adgnosce, quasi non suum. Sed mihi videtur, quod et Scœvola probat, si constet maritum aliquandiù cum uxore non concubuisse, infirmitate interveniente, vel aliâ causâ; vel si ea valetudine paterfamilias fuit ut generare non possit: hunc qui in domo natus est, licèt vicinis scientibus, filium non esse.